Quod autem paroxysmo vigente, sepe numero ventriculus perturbatur; item quod à vomitione levamen subito conferri solet, non difficile erit, salva hac hypothese, rationes ostendere. Quoad prius, nihil magis obvium est, quam ventriculum subverti, atque nauseam aut vomitum succedere propter molestiam circa nervorum origines inflictam, prout in superioribus fusè ostendimus; dein plures sunt rationes, ob quas vomitio juvamen præstet: Primo namque, siquidem nervi paris vagi, & intercostalis hoc modo plurimum succutiuntur (uti partium nervosarum mos est) *υραξίας* suas, à causa interna excitatas, statim remittunt, scil. membrum pruriens aut dolens, si fricatur aut scalpitur, à molestia liberatur. Cæterum prædicti nervi, inter vomendum valde succussi, & contracti, materiam morbificam in principibus eorum, aut extremitatibus infixam, facile excutiunt; quibus accedit, quod sepe materies acida, vel acris, aut alio modo infesta, intra primas vias aggesta, ibidemque aut sanguinem fermento noxio inficiens, aut corpora nervosa in spasmos irritans, per vomitum educitur, proindeque morbifons, aut irritamentum evocatur.

Quoad methodum therapeuticam, in hoc casu, aliisque similibus usurpandam, duæ sunt intentiones, quibus præcipue insistendum erit: sc. primo sanguinis massam depurare, ejusque fermenta noxia à ventriculo, liene, aliisque forsan visceribus suggesta subducere oportet. Secundò cerebrum & nervosum genus, ne particulas extraneas admittant, corroborari: quin & succus nervosus istarum partium irriguus, à recta crasi in acetosam, aliasque morbidam degenerans restitui & rectificari debet. Prior harum cathartics, emeticis, phlebotomiâ, ac imprimis medicamentis specificis cruoris labem scorbuticam corrigentibus, aut penitus auferentibus perficitur: Quod autem acidulæ ferratæ sive vitriolicæ, celeberrimum sanguinis *καθαρισμ*, huic Domino obfuerunt potius quam opem præstiterunt, in causa esse videtur, tum quod cerebrum, propter

affectiones cephalicas imbecillius factum, aquæ coluviam sanguini immisam ægre excludit, quin ab ea confinia sua impetuosis adpellente, inundari periclitatur: tum insuper quia cum liquor nervosus à crasi sua degener, in acetosam vergit, ab acidularum sale fluido magis perverti solet. Quare passim observamus, in rheumatismo & arthritide, ab ejusmodi aquarum potu diathesin morbidam augeri. Secunda intentio per remedia cephalica, ac imprimis sale volatili prædita, cujusmodi sunt sp. & sal. sanguinis, fuliginis, C. cervi, radix & sem. pæoniae, folia visci qu. &c. quibus aniscorbutica commiscuntur, optime instituitur. *Hællenus Thomas Willis Tractatu de Scorbuto.*

Curatio Clariss. Luca Tozzi.

Scorbuto specialius proderunt æria, & subamarâ, ut cochlearia, nasturtium aquaticum, beccabunga, chelidonium utrumque, trifolium, cherefolium, pe-tastis, sinapi, eruca, fumaria, hydropiper, raphanus ruscianus, seu Armoracia, cortices malorum aureorum, zedoaria, rota muraria, zinziber, bacca juniperi, gummi lacca; atque ex his eliciti spiritus, tincturæ, essentia; ut & essentia ac spiritus turionum pini, salis ammoniaci, & ceraforum nigrorum sylvestrium. Sal etiam & essentia viperarum à ple-risque commendatur; atque ab aliis spiritus tartari volatilis, tinctura Ant. Bezoarticum martial.

Rectè autem, inquit Sennertus, movent Authores succis prædictarum herbarum majorem efficaciam inesse, quam in decoctis, quoniam vis in illis provenit à sale volatili, qui coctione dissipatur; Quare præstabit ejusmodi succos spissare, & ne ventriculo noceant, saccharo, & cinnamomo condire.

Neque verò semper utendum scribis, & sale volatili præditi, ut consule hic Willisius, præsertim ubi causa morbifica in calidiori sanguinis dyscrasia, vim rancidi æmula, consistit: Mavult enim medicamenta temperata opportuno usui fore, quæ humorem particulas per se effervescente aptas, minus exagitent, imò potius compefcant: quod etiam notavit Sennertus, qui propterea in his cum sero lactis exhibenda esse scribit medicamenta antiscorbutica dicta.

Cæterum in aliis præstantissimum esse scribit Fotherellus syrupum scelotyrbicum, quem ita conficit: succi cochlear. & beccabung. singul. lib. iii. sacch. opt. lib. ii. cum ovi albumine depur. mox simul decoq. & f. syr. l. a. Exhibet autem illud ad ʒjss. cum ʒii. aq. cochleariæ, & ʒi. aq. beccabungæ per plures vices. Gingivas verò erosas, & sanguivomas solo sacco cochleariæ confricandas jubet, vel abluentias cum aqua stillatitia ejusdem, & beccabungæ. A Velschio refertur Othonem Heurnium usum quotidiano potu vini, in quo brassica rubra, cum zinzibere, & cinnamomo fuerat macerata: atque hoc jucundissimo remedio Vinum Hippocraticum ferè æmulante, addito præsertim saccharo, intra xv. dies, in pristinam sanitatem ægros restituit. Alia vina medicata præscribit Willisius, apud quem vide.

Acida etiam prodesse scribit Sylvius Leboë, succum mali cirii, & aurei, & punici, trifolium aquaticum, spiritum salis, & nitri dulcem. Quinimò P. Barbette reliquis omnibus præstare ait spiritum salis dulcem, ammoniaci, & cochleariæ. At dexterè acidis utendum, & nonnisi cum aliis medicamentis antiscorbuticis.

Symptomatis denique Scorbutum comitantibus, quâ ratione occurrendum sit, legere erit apud EUGALENUM, SENNERTUM, WILLISIUM, aliosque fusè nimis de hoc affectu pertractantes, vel restrictius apud FRIDERICUM DECKERS in notis ad Prax. Barbett. cap. de